
A.G.C. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL.  - Deliberazione n. 356 del 
19 marzo 2010 –  AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 2 NORD. SOSTITUZIONE COMMISSA-
RIO STRAORDINARIO. 

 
PREMESSO  

che con  Deliberazione n. 460  del 20 marzo 2007 la Giunta Regionale  ha approvato il  Piano di Ri-
entro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale ai fini 
della sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Campania ai sensi dell'art. 1, comma 180, della 
legge n. 311/2004; 

 
 che La Legge Regionale n. 16 del 28 novembre 2008 ha fissato misure straordinarie di 

razionalizzazione e riqualificazione del sistema sanitario regionale per il rientro dal disavanzo.  In 
particolare, gli artt. 2 e 3, nell’innovare la L.R. 3 novembre 1994 n. 32, hanno rispettivamente 
disciplinato la razionalizzazione degli ambiti territoriali e distrettuali delle Aziende Sanitarie Locali; 

 
 che L’art. 2, comma 1, lettera a) della Legge in oggetto, ha disposto che il processo di 

riorganizzazione degli ambiti aziendali deve avvenire sulla base delle caratteristiche geo-
morfologiche del territorio prevedendo comunque un’azienda per provincia. Le nuove Aziende 
Sanitarie Locali sono così individuate dalla norma regionale:  

 
 

NUOVE ASL  ACCORPAMENTI (VECCHIE ASL)  

Azienda Sanitaria Locale 
AVELLINO 

ASL AV 1+ ASL AV 2  

Azienda Sanitaria Locale 
BENEVENTO 

ASL  BENEVENTO 

Azienda Sanitaria Locale 
CASERTA 

ASL CE 1 + ASL CE 2 

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 1  

ASL NA  1  

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 2  

ASL NA 2 + ASL NA 3 

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 3  

ASL NA 4 + ASL NA 5  

Azienda Sanitaria Locale 
SALERNO 

ASL SA 1+ ASL SA  2+ ASL SA 3 

 
 
 che l’art. 2, al comma 1, lettera b) ha definito modalità e termini prescrivendo che: “Entro novanta 

giorni dalla entrata in vigore della presente legge, la Giunta regionale, acquisito nel merito il parere 
obbligatorio della commissione consiliare regionale competente, definisce le procedure per 
l’attuazione del processo di razionalizzazione delle Aziende sanitarie locali che deve completarsi 
entro il 30 giugno 2009. La sede legale dell’Azienda sanitaria locale è definita dalla Giunta regionale 
sulla base del criterio del baricentro della popolazione e sulla base della preesistenza di adeguate 
strutture sanitarie affinché non vi siano costi aggiuntivi;” 

 
 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 20.03.2009   -    sottoposta all’esame  

preventivo della   V  Commissione Consiliare che  nella seduta del 16.03.2009 ha  espresso ai sensi 
dell’art. 2 della medesima legge  il parere di competenza  -   sono stati definiti gli ambiti territoriali 
delle nuove Aziende sanitarie locali  e sono state  indicate la denominazione e la sede legale 
definitiva delle costituende Aziende Sanitarie Locali e la popolazione residente di ciascun nuovo 
ambito aziendale. 

 



CONSIDERATO 
che con le deliberazioni  nn. 547 e 549 del 20.03.2009 la Giunta Regionale ha disposto la decaden-
za dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali Napoli 2 e Napoli 3, ai sensi della legge re-
gionale n. 16 del 28.11.2008, per effetto della  estinzione del soggetto giuridico preesistente e della 
contestuale costituzione della nuova  Azienda Sanitaria Locale; 
 
che con deliberazione n. 556 del 20.03.2009 ha provveduto alla nomina dell’Organo di vertice della 
ASL di Napoli 2 Nord con funzioni commissariali straordinarie per il tempo strettamente necessario 
alla definizione degli adempimenti relativi all’accorpamento; 
 
che con deliberazione n. 1193 del 30.06.2009 è stato differito il termine di durata delle funzioni 
commissariali; 
 
che con deliberazione n. 1458 del 11.09.09 è stata disposta la sostituzione con il dott. Franco Nar-
done del Commissario Straordinario nominato con il precedente atto giuntale;  
 
che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 Luglio 2009 è stato nominato il Commissario ad 
Acta per il Risanamento del Servizio Sanitario Regionale, con l’incarico di dare attuazione al Piano 
di Rientro dai Disavanzi attraverso la realizzazione di specifici interventi  espressamente individuati; 
 
che con successivi decreti del Commissario ad Acta sono state impartite disposizioni agli Organi di 
Vertice delle Aziende Sanitarie Campane per l’attuazione di quanto indicato  nella Delibera del Con-
siglio dei Ministri; 
 
che con delibera di Giunta Regionale n. 1978 del 31.12.2009, le Gestioni Commissariali sono state 
prorogate sino alla predisposizione dei programmi operativi di cui alla legge n. 191 del 23.12.2009; 
 
che, pertanto, presso le AA.SS.LL. Campane sono in corso di svolgimento complesse e delicate at-
tività finalizzate a garantire il rispetto degli adempimenti stabiliti in via prioritaria dal Governo;  
 

RILEVATO 
che l’attuale fase commissariale, attesa l’urgenza delle misure da adottare ed il contingentamento 
dei tempi di realizzazione, richiede il coordinamento delle azioni già intraprese, ed il puntuale rispet-
to degli obblighi derivanti dal Piano di Rientro;    

 
che la corretta osservanza delle disposizioni impartite dal Commissario ad Acta, per effetto dei punti 
di intervento stabiliti dal Governo, costituisce presupposto indispensabile per la concreta attuazione 
delle misure di razionalizzazione e di rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario Regionale; 
 
che l’eterogeneità e la complessità che caratterizza, in particolare, alcune realtà territoriali coinvolte 
nel processo di accorpamento disposto dalla normativa regionale rende ancor piu’ determinante la 
sussistenza di uno stringente rapporto fiduciario con gli Organi preposti al vertice delle Aziende Sa-
nitarie Locali tenuti ad assicurare un corretto governo delle problematiche locali ed un esatto adem-
pimento delle disposizioni emanate per il risanamento del S.S.R.; 
 
che l’assenza di tali presupposti, data la gravità della situazione regionale, determina il venir meno 
del legame fiduciario quale elemento imprescindibile per l’assunzione di incarichi di rilevanza istitu-
zionale;  
 

CONSIDERATO, inoltre, 
il recente clima di tensione generale rilevato dagli Organi di Stampa e dagli Amministratori dei terri-
tori rientranti nel comprensorio di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord che han-
no lamentato notevoli disservizi alla cittadinanza con evidenti ricadute sulla tutela del diritto alla sa-
lute dei cittadini coinvolti; 
 



le ripetute proteste provenienti dalle parti sindacali che, in forma unitaria, hanno richiesto l’intervento 
del Commissario Governativo per il ripristino di un efficace governo delle problematiche esistenti 
nell’ambito della Azienda Sanitaria in questione; 
 

RITENUTO 
per quanto esposto di dover procedere alla sostituzione del Commissario Straordinario della ASL 
Napoli 2 Nord nominato con Delibera di Giunta Regionale n. 1458 del 11.09.09;  

 
VISTO  

 il curriculum professionale del Dott. Alfredo Savarese nato a Napoli l’ 8.11.1956, dal quale risulta il 
possesso da parte del prescelto di qualità formative idonee e di capacità organizzative specifiche; 
 

RITENUTO  
di  poter individuare il predetto quale nuovo Commissario Straordinario della A.S.L. Napoli 2 Nord ;  

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 

di SOSTITUIRE il Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord nominato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 1458 del 11.09.09; 
 
di NOMINARE il Dott. Alfredo Savarese nato a Napoli l’ 8.11.1956 Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale NAPOLI 2 NORD, con sede legale nel comune di Pozzuoli, Via Corra-
do Alvaro n. 8,  anche con  funzioni di Commissario Liquidatore  delle  ex UU.SS.LL. ricadenti 
nell’ambito territoriale della predetta Azienda, con decorrenza dalla data di notifica del presente atto 
sino alla predisposizione dei programmi operativi di cui alla legge n. 191 del 23.12.2009, salvo di-
verse successive determinazioni della Giunta Regionale; 

 
 di INVIARE la presente deliberazione all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale, alla A.G.C. Assistenza 

Sanitaria, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, per quanto di 
rispettiva competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


